MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

IC 000367.2020.01.003/6

INQUIRIDO: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ

DESPACHO

Registro, para os devidos fins, o início da minha atuação como Procuradora Titular do 2º
Ofício da PTM de Campos dos Goytacazes em 01/02/2021.

Trata-se de inquérito instaurado, após o retorno dos autos da CCR, para apurar as notícias
de falta de EPIs no hospital investigado para enfrentamento da pandemia de COVID-19, veiculadas
através da NF 000369.2020.01.003/9 e NF 000382.2020.01.003/9, anexadas a estes autos conforme
certidões eletrônicas de 20/10/2020.

Veja-se o excerto do voto proferido na CCR sobre o tópico:

NÃO HOMOLOGAÇÃO. MEIO AMBIENTE DE TRABALHO.FALTA DE EPIs. TUTELA DA SAÚDE E
DA SEGURANÇA DOTRABALHADOR. META PRIORITÁRIA. NECESSIDADE DEATUAÇÃO. Em que
pese a afirmativa contida na promoção revisanda de que tais irregularidades já são objeto
de procedimento em curso perante o MPE, trata-se de questão relacionada com meio
ambiente laboral, matéria de indiscutível competência da Justiça do Trabalho e, em função
disso, de atribuição deste ramo do MP, segundo remansosa jurisprudência do STF,
consagrada pela Súmula 736.

Considerando que o indeferimento dos outros temas foi homologado pela Câmara
Revisora, necessária a correção do temário para que dele constem apenas os itens 01.01.09. EPI e EPC
- Equipamentos de Proteção Individual ou Coletiva e 10.01. COVID-19 (Coronavirus). Há, inclusive, que
se corrigir o teor da portaria de nº 00006.2021, vez que lavrada com todos os temas anteriores.

Observo que, distribuídos os autos a este Ofício e instaurado o IC, determinou-se a
expedição de ofício à GRTE para a realização de ação fiscal e ao CREMERJ, solicitando fiscalização de
fornecimento de EPIS aos profissionais de saúde no hospital investigado.

Ainda não houve resposta.

Ao exame do voto da CCR, destaco o trecho de NF anexada a este procedimento, realizada
pelo Disque Denúncia em maio de 2020:

"O HOSPITAL ESTÁ EM FALTA DOS EPIS E POR ISSO NÃO FORNECE OS EPIS DE PROTEÇÃO;
NA LAVANDERIA NÃO HÁ SEQUER O SABÃO PARA LAVAR AS ROUPAS E OS PROFISSIONAIS

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

DA LAVANDERIA ESTÃO TRABALHANDO SEM EPIS DE PROTEÇÃO, TENDO QUE TRABALHAR
COM ROUPAS DE PACIENTES INFECTADOS COM COVID-19, EXPONDO A VIDA AO RISCO. OS
FUNCIONÁRIOS ESTÃO SOFRENDO AMEAÇA PSICOLÓGICA E NÃO ESTÃO CONSEGUINDO
DESEMPENHAR SUAS FUNÇÕES DE MELHOR FORMA, TEMENDO MORRER E MUITOS JÁ
APRESENTAM SINAIS DE DEPRESSÃO. VÁRIOS CONTATOS COM O SINDICATO QUE
REPRESENTA A CLASSE FORAM FEITOS, MAS ATÉ O MOMENTO, NADA FOI FEITO E NEM FOI
OFERECIDO APOIO AOS FUNCIONÁRIOS, MESMO TENDO ARRECADAÇÃO PARA TAL. O
SINDICATO APARENTEMENTE POSSUI ALGUM ACORDO COM OS EMPRESÁRIOS DO
HOSPITAL, SENDO VISÍVEL QUE A CONTRIBUIÇÃO QUE DESCONTAM DOS SALÁRIOS DOS
FUNCIONÁRIOS DA ÁREA DA SAÚDE, NÃO ESTÁ SENDO BEM APLICADA, SENDO O FATO
DENUNCIADO PELO BLOGUEIRO “JONAS DE PAULA” (NÃO CARACTERIZADO), QUE FEZ UMA
MATÉRIA DENUNCIANDO A SITUAÇÃO; O MESMO OCORREU COM “IVONETE DE OLIVEIRA”
(NÃO CARACTERIZA), REPÓRTER INVESTIGATIVA, QUE APÓS TER UMA REUNIÃO COM O
HOSPITAL, NÃO LANÇOU A MATÉRIA AO AR, ALEGANDO QUE NÃO PODERIA MAIS
COMENTAR O ASSUNTO. NO LOCAL SÃO APROXIMADAMENTE 2.225 FUNCIONÁRIOS,
SOFRENDO COM A SITUAÇÃO, QUE PEDEM SOCORRO AOS ÓRGÃOS OFICIAIS” (doc.
7655.2020 – 25/09/2020, autos de origem)".

Registro que, no início da pandemia, foram destinados  R$25.000,00 (vinte  cinco  mil  reais)
ao  Hospital  São  José  do  Avaí, que  estavam  depositados na  ACPCiv  0001703-39.2012.5.01.0471
(PAJ 000360.2012.01.003/3) para a aquisição de EPIs, como luvas e máscaras,  em  trâmite  perante  a
VT  de  Itaperuna, conforme Doc n.º 000492.2020,  Doc n.º 000493.2020, Doc n.º 000499.2020, Doc
n.º000507.2020, Doc n.º 000517.2020, Doc n.º 000518.2020.

A solicitação foi realizada pelo Diretor do Hospital (Sr. Renato Reis), conforme doc. nº
000525.2020 juntado ao PAJ 000360.2012.01.003/3. Ainda pendente de verificação pelo MPT a
prestação de contas, por se tratar de autos físicos.

Com amparo nas informações acima, obtive o seguinte contato do blogueiro “Jonas de
Paula” na Internet: (31) 99629-3910. Por sua vez, em pesquisa na Internet, verifiquei que “Ivonete
Oliveira” possui um blog e é repórter investigativa. No Facebook, há relação dela com a Tv Portal
Fluminense ((22) 98145-4224 / tvportalfluminense.com).

Notícias obtidas na Internet revelam:

- atraso em recebimento de recursos (https://g1.globo.com/rj/norte-
fluminense/noticia/2020/06/25/com-repasses-atrasados-maior-hospital-do-noroeste-fluminense-
suspende-atendimentos-pelo-sus-leitos-para-covid-19-estao-em-risco.ghtml);

- casos de funcionários do hospital contaminados (abril/2020):
https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-
avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

https://g1.globo.com/rj/norte-fluminense/noticia/2020/06/25/com-repasses-atrasados-maior-hospital-do-noroeste-fluminense-suspende-atendimentos-pelo-sus-leitos-para-covid-19-estao-em-risco.ghtml
https://g1.globo.com/rj/norte-fluminense/noticia/2020/06/25/com-repasses-atrasados-maior-hospital-do-noroeste-fluminense-suspende-atendimentos-pelo-sus-leitos-para-covid-19-estao-em-risco.ghtml
https://g1.globo.com/rj/norte-fluminense/noticia/2020/06/25/com-repasses-atrasados-maior-hospital-do-noroeste-fluminense-suspende-atendimentos-pelo-sus-leitos-para-covid-19-estao-em-risco.ghtml
https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/
https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

A rede social do Hospital (Instagram) contém “posts” relacionados ao fornecimento de EPIs
aos trabalhadores que estão na linha de frente no combate à COVID-19, relacionados à paramentação
para atendimento aos pacientes confirmados ou com suspeitas de COVID-19.

➢ De acordo com os “posts”, o Hospital inquirido oferece identificação personalizada
e EPIs:

➢ Touca cirúrgica

➢ 2 camadas de luvas de procedimento

➢ Pijama (avental cirúrgico e capote cirúrgico)
➢ Óculos de proteção + viseira “face shield”

➢ Máscara N95

➢ Sapato + Propé

Posto isso, determino:

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

 Imagens de profissionais de saúde com pacientes recuperados de Coronavírus estão
disponíveis na referida rede social e revelam a utilização dos EPIs acima listados:

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

Outrossim, no ano de 2020, o inquirido emitiu 43 (quarenta e três) Comunicações de
Acidentes de Trabalho, sendo que 41 (quarenta e uma delas) referentes a CID Z208, Capítulo XXI -
Fatores que influenciam o estado de saúde e o contato com os serviços de saúde. A maioria das CATs
referentes a profissionais com CBO nº 3222-05, ou seja, técnicos de enfermagem, mas há também, na
listagem, médicos clínicos (CBO nº 225125) e recepcionista (CBO nº 4221-05), por exemplo.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

Por outro lado, de acordo com a consulta, o local de maior ocorrência dos acidentes foi “CTI
Geral 2”, a parte do corpo atingida o “aparelho respiratório” e a natureza da lesão: DOENCA
CONTAGIOSA OU INFECCIOSA.

Com o objetivo de confirmar as contaminações dos profissionais por COVID-19, procedi à
consulta ao sistema do INSS (https://cadastro-
cat.inss.gov.br/CATInternet/faces/pages/relatorio/catImpressao.xhtml) e constatei, por amostragem,
que, de fato, contaminação por coronavírus foi a causa dos acidentes de trabalho, como se vê abaixo:

1) Número da CAT: CAT - Comunicação de Acidente de Trabalho 2020.267530.0/01

2) Número da CAT: CAT - Comunicação de Acidente de Trabalho 2020.267490.8/01

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

https://cadastro-cat.inss.gov.br/CATInternet/faces/pages/relatorio/catImpressao.xhtml
https://cadastro-cat.inss.gov.br/CATInternet/faces/pages/relatorio/catImpressao.xhtml

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

a) a correção do temário para que dele constem apenas os itens 01.01.09. EPI e EPC -
Equipamentos de Proteção Individual ou Coletiva e 10.01. COVID-19 (Coronavirus);

b) a retificação da Portaria 00006.2021, para que dela constem apenas os referidos temas,
objeto de instauração;

c) a expedição de REQUISIÇÃO ao hospital investigado para que apresente, no prazo de 10
(dez) dias úteis:

1) relação de empregados, com nome, função, endereço residencial e de prestação de
serviços;

2) plano de contingência adotado para o enfrentamento da crise  sanitária  do  novo
Coronavírus,  tais  como  controle  da transmissibilidade,  monitoramento  e  afastamento
de trabalhadores  de  casos confirmados e suspeitos, com vistas a evitar o alastramento do
vírus no ambiente de  trabalho;

3)  informações sobre as  medidas  de  prevenção adotadas com relação aos trabalhadores

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

pertencentes ao grupo de risco;

4) cópias dos PPRA e PCMSO, com reconhecimento do risco SARS-CoV-2;

5) cópias dos recibos de fornecimento de EPIs, com os necessários Certificados de
Aprovação;

6) se há a realização de testes de detecção da  COVID-19, o  RT-PCR, e os sorológicos (de
verificação  da  “imunização” adquirida) nos casos suspeitos, sem custos para o empregado;

7) no caso de haver afastamento do trabalho (quarentena voluntária ou imposta pela
contaminação por COVID-19 ou suspeita de contaminação) se o retorno ao trabalho é
precedido por um  exame  médico  previsto  no  PCMSO.  Em caso positivo, cópia do boletim
de atendimento médico;

8) No caso de haver contaminação de algum trabalhador porCOVID-19, se há comunicação
ao Ministério da Saúde (SINAN, cf. Orientações de Vigilância Epidemiológica relacionada ao
trabalho, editado pelo Ministério da Saúde) e à Previdência Social.

Obs.: Diretor do Hospital (Sr. Renato Reis), conforme doc. nº 000525.2020 juntado ao PAJ
000360.2012.01.003/3, entrou em contato com a Secretaria da PTM no ano passado (verificar contato).

d) a reiteração do Ofício nº 000169.2021, solicitando especial atenção e urgência quanto
ao atendimento da solicitação;

e) contato com o Sr. Jonas de Paula (Tel: (31) 99629-3910 - https://es-
la.facebook.com/pg/TvEstadoEmFoco/posts/) , solicitando que informe se possui conhecimento sobre
não fornecimento de equipamentos de proteção individual a profissionais de saúde do HOSPITAL SÃO
JOSÉ DO AVAÍ, em Itaperuna/RJ, e, em caso positivo, se possui provas dos fatos que possam ser
encaminhadas a este Órgão Ministerial;

f) contato com a Tv Portal Fluminense ((22) 98145-4224 / tvportalfluminense.com),
solicitando que informem ao MPT contato da repórter investigativa Ivonete Oliveira;

g) notifique-se o CREMERJ - Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro
para que informe se tem conhecimento de irregularidades envolvendo o fornecimento de
equipamentos de proteção individual no HOSPITAL SÃO JOSÉ DO AVAÍ de Itaperuna/RJ;

h) notifique-se o Coren-RJ - Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro para que
informe se tem conhecimento de irregularidades envolvendo o fornecimento de equipamentos de
proteção individual no HOSPITAL SÃO JOSÉ DO AVAÍ de Itaperuna/RJ;

i) a juntada, neste procedimento; da planilha de Excel referente às CATs, as duas CATs
citadas que serão enviadas por e-mail e a notícia disponível em

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região – Campos dos Goytacazes

Rua Doutor Siqueira, n.º 139, bairro Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP: 28035-274

https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-
avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/;

j) a conclusão dos autos com documentos ou expirado o prazo de 15 (quinze) dias.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março de 2021

TATIANA COSTA DE FIGUEIREDO AMORMINO

PROCURADORA DO TRABALHO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

T
a
t
i
a
n
a

C
o
s
t
a

d
e

F
i
g
u
e
i
r
e
d
o

A
m
o
r
m
i
n
o

e
m

0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
,

à
s

1
7
h
3
5
m
i
n
1
9
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o

o
r
i
g
i
n
a
l
:

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s

i
d
=
7
4
1
5
6
3
6
&
c
a
=
L
Q
P
H
7
8
P
J
6
5
B
H
8
7
U
V

https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/
https://www.ururau.com.br/noticias/cidades/covid-19-cinco-funcionarios-do-hospital-sao-jose-do-avai-em-itaperuna-testaram-positivo/32034/